
 
 
 
 
 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746247-231-232  
 personale.docente@unistrapg.it  

 

 
IL RETTORE 

 
Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 e, in particolare, l’art. 6 in materia di autonomia statutaria 

e regolamentare delle Università; 
Vista la legge 4 novembre 2005, n. 230, art. 1, comma 16; 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con legge 29 giugno 2022, n. 79; 
Visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 639 del 2 maggio 2024, recante la 

determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la 
razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di 
questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, nonché la nota del MUR prot. n. 10215 del 16 
luglio 2024, applicativa del medesimo decreto ai sensi dell’art. 14, comma 6-ter, del 
decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79; 

Viste le Linee guida ANVUR del 2017 in materia di didattica a distanza e i successivi 
aggiornamenti introdotti con il Modello AVA 3, recepiti dal MUR dal 2023, che definiscono i 
criteri per la progettazione, l’erogazione, la tracciabilità e l’aggiornamento dei materiali 
didattici digitali; 

Preso atto della sentenza TAR Umbria n. 669/2025, pubblicata il 29 agosto 2025; 
Visto il Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici e dei doveri dei professori e 

ricercatori universitari, emanato con D.R. n. 201 dell’8 agosto 2023, nel testo vigente; 
Viste le rispettive deliberazioni n. 193/2025 del Senato Accademico in data 16 dicembre 2025 e 

n. 229/2025 del Consiglio di Amministrazione in data 17 dicembre 2025 ad oggetto: 
“Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici e dei doveri dei professori e ricercatori 
universitari (emanato con D.R. n. 201 dell'8.08.2023): revisione complessiva con 
contestuale adeguamento dell’art. 4, comma 2, alla sentenza TAR Umbria n. 669/2025”, 
con le quali è stata approvata la revisione del citato Regolamento, finalizzata, tra l’altro, al 
recepimento di pronunce giurisdizionali, all’aggiornamento della disciplina in coerenza con 
l’evoluzione della normativa ministeriale e degli orientamenti ANVUR, nonché al miglior 
coordinamento sistematico delle disposizioni regolamentari; 

 
D E C R E T A 

 
1. È emanato il “Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici e dei doveri dei professori 

e ricercatori universitari dell’Università per Stranieri di Perugia” nel testo allegato al 
presente decreto quale Allegato A, comprensivo della Tabella 1 – Standard orari annui, 
parte integrante e sostanziale del Regolamento; 

2. Il Regolamento, ai sensi dell’articolo 30, comma 5 dello Statuto di Ateneo, entra in vigore 
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Ufficiale di Ateneo; 

3. A decorrere dalla data di entrata in vigore del Regolamento di cui al presente decreto, è 
abrogato il Regolamento previgente emanato con D.R. n. 201 dell’8 agosto 2023, nonché 
ogni altra disposizione incompatibile. 

     
  IL RETTORE  
                            Prof. Valerio De Cesaris 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


		2026-01-12T10:37:35+0100
	IT
	VALERIO DE CESARIS




